
 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 1 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 E RELATIVI 

ALLEGATI. I.E.   
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Luglio    alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dott. Della Toffola Mario Sindaco Presente 
Dott. Del Fiol Antonio Vice Sindaco Presente 
Quaia Oliva Consigliere Presente 
Parisi Gennaro Consigliere Presente 
Pegoraro Fabio Consigliere Presente 
Zanolin Anna Consigliere Presente 
Dorigo Karen Consigliere Presente 
Bosser Mariarosa Consigliere Presente 
Zanolin Donatella Consigliere Presente 
Rigo Sergio Consigliere Presente 
Viel Fabio Consigliere Presente 
Gottardo Diego Consigliere Presente 
Bravin Ezio Consigliere Presente 
Rossitto Daniela Consigliere Presente 
Della Valentina Martina Consigliere Presente 
Del Puppo Giulia Consigliere Presente 
Venier  Fabrizio Consigliere Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Federico Varutti.  
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Della Toffola Dott. Mario 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 2 

  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 3 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione 2019 e relativi allegati. I.E.   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ai sensi dell’art. 50 del Regolamento per lo svolgimento del Consiglio Comunale, la discussione 
del seguente punto, inizia alle ore 20.00.  

 
PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 
Costituzione; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 12 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 29 del 26/07/2019 di approvazione del riequilibrio di 
bilancio e assestamento generale 2019/2021; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 del 27/08/2019 di approvazione del rendiconto 
della gestione 2018; 

 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Polcenigo) possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale; 
 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione consiliare nr. 30 del 29/07/2019, con la quale 
l’Ente si è avvalso della facoltà di rinviare al 2020 l’adozione della contabilità economico 
patrimoniale ex D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter, 
lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze; 

VISTO il decreto MEF del 11/11/2019 con cui sono stare approvate tali modalità 
semplificate; 

DATO ATTO che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti 
alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 
delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 17/07/2020, con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 
esigibilità; 

 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 4 

RICHIAMATA la delibera n. 71 del 17/07/2020 con cui la Giunta comunale ha approvato, 
ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2019; 
 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, 
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

 Conto del Bilancio 
 Situazione patrimoniale semplificata e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
  a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto con il 
D.M. 01/08/2019) 
 a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con il 
D.M. 01/08/2019) 
 a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 
(introdotto con il D.M. 01/08/2019) 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 
RICORDATO che il rendiconto è, inoltre, corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai crediti 
e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 
2018; 

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26/07/2019 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE; 
• prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012); 
• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 
riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. 
n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015;  

• eventuali deliberazioni di Consiglio Comunale relative al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio; 

 
DATO ATTO che si riportano gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 

gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica": 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 5 

 

 
 
 
DATO ATTO che sono stati regolarmente depositati i conti degli agenti contabili 

(Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili);  
 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2019 (Allegato A); 
 
EVIDENZIATO che il D.M. 1 agosto 2019 ha introdotto delle novità al principio contabile 

applicato della programmazione (allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011), le quali stabiliscono le 
modalità di compilazione dei nuovi elenchi analitici del bilancio di previsione e del rendiconto 
riguardanti le quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione; 

 
DATO ATTO che sono stati predisposti i tre nuovi allegati relativi alle tipologie di risorse 

costituenti il risultato di amministrazione: 
- Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 
- Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 
- Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate a spese di investimento (Allegato 
A1); 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

1) art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

2) art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

Denominazione Sede Oggetto sociale % Partecipazione Indirizzo internet 

ATAP SpA Pordenone 
Gestione trasporto 

 urbano ed extraurbano 
0,285% http://www.atap.pn.it/ 

Hydrogea SpA Pordenone 
Gestione del servizio  

idrico integrato  
delle acque  

0,281% http://www.hydrogea-pn.it/ 

Ambiente  
Servizi SpA 

San Vito al  
Tagliamento 

Servizi  
di igiene ambientale 

0,21% http://www.ambienteservizi.net/ 

LSM Srl Sacile 
Servizi mobilità sociale, 

 verde pubblico, etc. 
1% http://www.lsmsacile.it 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 6 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegato B) per le predette finalità e considerata la 

necessità di disporne l’approvazione; 
 
DATO ATTO che allo schema di rendiconto è allegata la situazione patrimoniale 

semplificata al 31/12/2019 di cui al Decreto MEF 11/11/2019 (Allegato C); 
 
CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 

aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. 
In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile 
dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 107 comma 1 lettera b) del D.L. 18 del 17/03/2020 

“Cura Italia” la scadenza del 30 aprile di cui all’art. 227 comma 2 TUEL, in considerazione 
dell’emergenza epidemiologica connessa alla diffusione del virus Covid-19, per l’anno 2020 è 
fissato al 31 maggio 2020, successivamente prorogato al 30 giugno 2020; 

 
DATO ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 3.332.894,40; 
• il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 4.167.891,30;  
• la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 di € 

20.555.639,31;  
 

PRESO ATTO, inoltre,  dei seguenti allegati contabili, in particolare: 
• il prospetto degli indicatori sintetici ed analitici (Allegato D); 
• il prospetto dimostrativo della copertura dei costi del servizio di igiene urbana per 

l’anno 2019 (Allegato E); 
• la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2018, da cui l’ente 

risulta non strutturalmente deficitario (Allegato F); 
• il prospetto delle spese di rappresentanza 2019 (Allegato G); 
• il prospetto dimostrativo della copertura dei servizi a domanda individuale 2019 

(Allegato H); 
• i prospetti SIOPE (Allegato I); 
• il F.C.D.E. – Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (Allegato L); 
• il F.P.V. – Fondo Pluriennale Vincolato (Allegato M); 

• la certificazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, 
attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 
scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché 
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sulla tempestività dei pagamenti  (Allegato N); 

• la nota informativa sui rapporti debito/credito con le società partecipate (Allegato O); 
• il prospetto di riparto dei proventi violazione Codice della Strada (Allegato P); 

• il prospetto aggiornato di verifica degli equilibri, dando atto che per quanto riguarda 
le lettere W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 
per il rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive (Allegato 
Q); 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 7 

• l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 (Allegato R); 
 
VISTE le dichiarazioni dei Responsabili di Servizio in merito alla non esistenza di  debiti 

fuori bilancio al 31.12.2019 e preso atto dei debiti fuori bilancio riconosciuti in Consiglio 
Comunale nel corso dell’esercizio finanziario 2019, giusta deliberazione consiliare n. 52 del 
19/12/2019,  dettagliatamente riportati nella relazione tecnica; 

 
DATO ATTO che il Comune di Polcenigo, avendo una popolazione inferiore a 5000 

abitanti, non procederà alla elaborazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2019. 
 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato 
ai consiglieri comunali con nota Prot. n. 7568 del 17/07/2020; 
 

VISTO il verbale della Commissione Consiliare Economica del 23.07.2020;  
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 

all’Organo di Revisione in data 17/07/2020, Prot. n.   7568; 
 
ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione Prot. n.  7971 del 28.07.2020; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
Udita l’ampia relazione della dr.ssa Pigat Sara (Responsabile del Servizio Finanziario); 
Udita  anche la relazione del Vice Sindaco e Assessore al Bilancio dr. Antonio Del Fiol; 

 
Richiamata la discussione della seduta, con interventi di diversi Consiglieri,  integralmente registrata su 
supporto digitale conservato agli atti e pubblicato secondo le vigenti disposizioni del Regolamento del 
Consiglio comunale:  

 

CON VOTI n. 11 favorevoli, astenuti n. 0 e contrari n. 6 (Gottardo, Venier, Del Puppo, Della Valentina, 
Bravin, Rossitto), su n. 17 Consiglieri presenti, espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE per richiamato e trascritto quanto nelle premesse riportato; 

 
2. DI DARE ATTO che: 
• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 3.332.894,40; 
• il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 4.167.891,30;  
• la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 di € 

20.555.639,31;  
 

3. DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto secondo gli schemi di cui 
modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto dal Conto del Bilancio (Allegato 
A) 
 

4. DI APPROVARE i tre nuovi allegati relativi alle tipologie di risorse costituenti il risultato di 
amministrazione (Allegato A1): 
- Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 
- Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 
- Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate a spese di investimento; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 8 

 
5. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 

2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, contenente il prospetto di verifica del 
rispetto della riduzione tendenziale della spesa del personale 2019  (Allegato B); 
 
 

6. DI APPROVARE la situazione patrimoniale semplificata e relativa nota integrativa (Allegato C) 
 
 

7. DI APPROVARE: 
 

• il prospetto degli indicatori sintetici ed analitici (Allegato D); 
• il prospetto dimostrativo della copertura dei costi del servizio di igiene urbana per 

l’anno 2019 (Allegato E); 
• la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2018, da cui l’ente 

risulta non strutturalmente deficitario (Allegato F); 
• il prospetto delle spese di rappresentanza 2019 (Allegato G); 
• il prospetto dimostrativo della copertura dei servizi a domanda individuale 2019 

(Allegato H); 
• i prospetti SIOPE (Allegato I); 
• il F.C.D.E. – Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (Allegato L); 
• il F.P.V. – Fondo Pluriennale Vincolato (Allegato M); 

• la certificazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, 
attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 
scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché 
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sulla tempestività dei pagamenti  (Allegato N); 

• la nota informativa sui rapporti debito/credito con le società partecipate (Allegato O); 
• il prospetto di riparto dei proventi violazione Codice della Strada (Allegato P); 

• il prospetto aggiornato di verifica degli equilibri, dando atto che per quanto riguarda 
le lettere W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 
per il rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive (Allegato 
Q); 

• l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 (Allegato R); 
 
 

8. DI DARE ATTO che il risultato complessivo della gestione finanziaria 2019 è stato così 
determinato: 

 
 
 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   2.735.504,33 

Riscossioni 824.745,92 4.938.568,31 5.763.314,23 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 9 

Pagamenti 685.646,01 3.645.281,25 4.330.927,26 

Saldo di cassa al 31 dicembre   4.167.891,30 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre   0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   4.167.891,30 

Residui attivi 490.022,42 1.053.356,37 1.543.378,79 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze   0,00 

Residui passivi 284.590,48 1.168.429,40 1.453.019,88 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   50.301,17 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   875.054,64 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese per incremento di 
attività finanziarie   0,00 

AVANZO (+) DISAVANZO (-)   3.332.894,40 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

AL 31.12.2019 
Composizione del risultato di amministrazione 31/12/2018 31/12/2019 
A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 1.923.636,03 3.332.894,40 
2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto   
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 246.191,61 274.192,72 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 
Fondo rischi spese legali  10.000,00 28.791,01 
Fondo rischi diritti di rogito Segretario Comunale al 31/12 0,00 0,00 
Altri accantonamenti 1.223,15 3.057,89 
B) Totale parte accantonata 257.414,76 306.041,62 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 17.130,97 29.489,10 
Vincoli derivanti da trasferimenti 755.137,21 1.950.918,27 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 36.508,57 31.254,74 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 227.420,58 348.360,21 
Altri vincoli 0,00 166.834,00 
C) Totale parte vincolata 1.036.197,33 2.526.856,32 
Parte destinata agli investimenti   
D) Parte destinata agli investimenti 85.247,03 214.422,71 
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 544.776,91 285.573,75 

 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 10 

Fondi vincolati 2.526.856,32
Fondi accantonati 306.041,62
Fondi destinati a spese di investimento 214.422,71
Fondi liberi 285573,75
TOTALE 3.332.894,40  

 
9. DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi 

e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 
 

- Residui attivi precedenti il 2019                             euro       490.022,42 
- Residui attivi risultanti dal 2019                             euro    1.053.356,37 

TOTALE RESIDUI ATTIVI                              euro    1.543.378,79 
 

- Residui passivi precedenti il 2019                          euro        284.590,48 
- Residui passivi risultanti dal 2019                          euro     1.168.429,40 

TOTALE RESIDUI PASSIVI                             euro     1.453.019,88 
 

10. DI prendere atto inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26/07/2019 riguardante la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel 
gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, ovvero, se tali documenti 
non sono disponibili su internet,  i rendiconti delle stesse: 
 

 

Denominazione Sede Oggetto sociale % Partecipazione Indirizzo internet 

ATAP SpA Pordenone 
Gestione trasporto 

 urbano ed extraurbano 
0,285% http://www.atap.pn.it/ 

Hydrogea SpA Pordenone 
Gestione del servizio  

idrico integrato  
delle acque  

0,281% http://www.hydrogea-pn.it/ 

Ambiente  
Servizi SpA 

San Vito al  
Tagliamento 

Servizi  
di igiene ambientale 

0,21% http://www.ambienteservizi.net/ 

LSM Srl Sacile 
Servizi mobilità sociale, 

 verde pubblico, etc. 
1% http://www.lsmsacile.it 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 11 

11. DI DARE ATTO che i conti della gestione del Tesoriere, dell’Economo Comunale e  degli agenti 
contabili verranno inviati in copia alla Corte dei Conti mediante piattaforma SIRECO, ai sensi 
degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con separata votazione, con voti espressi per alzata di mano: n. 11 favorevoli, astenuti n. 0 e contrari n. 6 
(Gottardo, Venier, Del Puppo, Della Valentina, Bravin, Rossitto), su n. 17 Consiglieri presenti  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.1, c.19 della L.R. 21/2003 e 
ss.mm.ii. 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 12 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

Servizio Finanziario  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del Rendiconto della gestione 
2019 e relativi allegati. I.E.    
N. del. 2020/14 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 23 luglio    2020 Il Responsabile 
  DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  

Servizio Finanziario  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del Rendiconto della gestione 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 13 

2019 e relativi allegati. I.E.   
N. del. 2020/14 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 23 luglio    2020 IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 12   del  30/07/2020 14 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Della Toffola Dott. Mario   Varutti dott. Federico 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/07/2020 al 
15/08/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Polcenigo, lì   31/07/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa Elisa Bravin 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/07/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 comma 12 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 dott. Federico Varutti 

 
 

 
  
 



 Atto n. 12 del 30/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VARUTTI FEDERICO
CODICE FISCALE: VRTFRC55M24D085Y
DATA FIRMA: 31/07/2020 11:16:01
IMPRONTA: 6639BFA50D03B91AED0BA7975400A9CA5FED6B6D208E23F7E3E8D48E4D2CDE25
          5FED6B6D208E23F7E3E8D48E4D2CDE25F68539ABCD90AABE2F88B9B1327A0DCC
          F68539ABCD90AABE2F88B9B1327A0DCCDCA86AF1BD87D388B5FCC2EC06CF7E98
          DCA86AF1BD87D388B5FCC2EC06CF7E986C3049C2B7663064FC860B540E39BA85

NOME: DELLA TOFFOLA MARIO
CODICE FISCALE: DLLMRA62E27A516M
DATA FIRMA: 31/07/2020 11:54:28
IMPRONTA: 20AA80C52C35B01DBD3E7401D6B9341004D4EB4ABBA42FBF591330AB5636B020
          04D4EB4ABBA42FBF591330AB5636B020007491C759CF5A1F3D8DC5C1FF85AC4B
          007491C759CF5A1F3D8DC5C1FF85AC4B672B94282D9C30BC1EF6ABB39854F5A5
          672B94282D9C30BC1EF6ABB39854F5A5D2CAA0061F025AF88203AA83A8A666CD

NOME: BRAVIN ELISA
CODICE FISCALE: BRVLSE79B62H657F
DATA FIRMA: 31/07/2020 11:59:54
IMPRONTA: 02737F1C4677F1467DC75F6BFC916D8E930056708C93BB2C5B78E4896769933D
          930056708C93BB2C5B78E4896769933D9A1EAC23A1FC92E51774AEFA7BD87E6E
          9A1EAC23A1FC92E51774AEFA7BD87E6ED413EE89EC7052BBD0E28D9D95FD9C24
          D413EE89EC7052BBD0E28D9D95FD9C242AEB601E9893FB575115EA0049DC8DE0


